Randen (Der), mons parum elevatus, licet totius pagi Scaphusiani altissimus, per eius partem septentrionalem usque in regiones Germanicas conterminas extenditur. Propter, quae continet, petrefacta, celebritate quadam olim gaudebat. Nonnullas etiam stirpes rariores alit; in eius nempe tractu lectae fuerunt: *Anemone Pulsatilla*, *Cypripedium Calceolus*, *Dictamnus albus* (agro Scaphusiano Valesiaeque proprius), *Galega officinalis* (in M. Randenburgensi; MURALTUS; etiam rarissima), *Orchis hircina* Crantz (*Satyrium* L.), *Trifolium rubens*.

Rätzüns, antiquissima Rhaetiae arx, altae rupi supra Rhenum posteriorem insidens, in valle Domestica (Domleschgerthal) sita, vixque dimidia lenca a Reichenau, ubi fluminis duo praecipui rami coniunguntur, distans. Usque ad novissima nostra tempora

hocce castrum cum eius territorio ad Austriam pertinet, nec nisi foederis Vindobonae sancti lege cum Helvetiorum ditione coniunctum fuit. Vicus eiusdem nominis parvus est, sed pulchrum templum et fontem acidulum possidet. Pagi Bonadutz, Embs et Feldberg ad dominium Rätzüus pertinebant. — Ad Rheni posterioris littus, fere ex arcis regione, legitur pulchra *Stipa Calamagrostis* Wbg. (*Agrostis* L.).

Realp, vicus alpinus Uraniensis, in extrema austro-occidentali Ursariae vallis parte, ad M. Furcae pedem situs. Ob arborum summau penuriam, ericæ et vacciniorum virgulta miserorum incolarum focos sustentant. Pagus ipse 4700 p. supra m. elatus est. Pascua eius quidem pinguissima sunt, sed arva nihil nisi hordeum aestivale producere valent. In hortis carota, rapa solanumque tuberosum vulgo colantur. — Ceterum quanquam regio vicina pulchris, stirpibus alpinis, ut reliquæ vallis Ursariae partes, procul dubio abundat, hueusque tantum citatae fuerunt: *Hieracium albidum* Vill., *H. picroides* Vill. (rarissimum), *Pedicularis tuberosa*, *Sedum dasypyllytum*.

#### Regensberg. V. Lägerberg.

Regius mons, (der Rigi), unus ex totius Helvetiae montibus insignissimis celeberrimisque, inter lacus Lucernensem, Tugenum et Lovertinum exsurgit; quoad maximam partem in pago Suitensi situs est, ut nonnisi ora occidentalis ad ditionem Lucernensem pertineat. Rupes eius stratis alternis arenariis brecciaque constant, et tantum ad occidenti-boream calcareus lapis in conspectum venit. Mons Regius utique nostrorum montium, quos vulgo tertianos nuncupant, altissimus esse videtur. Summi eius cacuminis, der Cuhn dicti, altitudo secundum Cl. WAHLENBERG 5555 (auctore autem Cl. BENZENBERG 5554) p. s. m. metitur, ut ubique infra niveales limites contentus sit. Ab occidenti-borea sese ad euro-austrum extendit; montis basis ad tres l. longa, circuitum 9-10 leucarum complecti potest. Ceterum ex se ipso exstat, utpote planicie vallibusque circumcirea

interceptus. Regii laetissima pascua, ab innumeris rivulis irrigata, per aestivam tempestatem vaccarum tria millia pererrant. Ista pascua, arborum impatiens, summitates obtinent: cingulum medium nemora efficiunt; inferius autem fertilia arva, prata et pomaria arboribus omnigenis domesticis consita, pulchri montis radices ubique exornant, et inter illas arborum fructiferarum sylvas saltem decem vici apparent.

Nusquam sanc intra patrios nostros limites prospectum tam immensus stupendusque viatorum admirationem excitare potest, quam spectaculum praestantissimum, quod eos in illo celeberrimo Culmine exspectat. Ibi nempe pars magna totius interioris Helvetiae, quin etiam e longinquo Sueviae campi, Iurae iuga euro-borealia usque ad ditionem Biennensem, dorsa vallis Emmiae et Entlebuchiae, Pilatus magnus e spectatoris regione late patens, immensique Alpium altissimarum maeandri a M. Senthis Abbatiscellanorum usque ad giganteas Bernatun pyramides, sic et quindecim pagorum aut planities vallesque, aut saltem supereminentes eorum scopuli, denique quatuordecim lacus coram adparent. Cominus ad eurum extenditur infelix illa vallis Goldau, quam vasta strage montis Rossberg ei ex opposita parte imminentis ruinae impleverunt; ad euro-boream amoenus Tugenorum lacus, ad occasum autem lacus Waldstettarum: quae omnia iucundissimam distinctissimamque istius incomparabilis scenae partem efficiunt. In ipsa quidem Culminis summitate optimum exstat diversorium, sed ibi, propter spatii defectum, omnes viaatores subinde pernoctare non possunt. Verum ad montis crenam Rigistaffel dictam, huic vertici subiectam, vixque dimidia leuca ab eo distante, aliud perinde aedificatum est novum excellensque diversorium; practerea supra fontem, quem Frigidum vocant, quoque ad balneum incolae utuntur, tertia etiam caupona hospitibus commodum tectum et luculentissimum prospectum suppeditat; quin etiam prope hospitium, quo monachi franciscani peregrinatores, ad D. Mariae nivalis sacellum

(*Sancta Maria zum Schnee*) affluere solitos excipiunt, infra Rigidaffel situm, et inde dimidia leuca distans, quatuor adhuc bona diversoria inveniuntur, ut in eo monte fere omnia quae ad vitae commoditatem spectant reperire, per magnam anni partem commorari atque purissimum aëra ducere, lac caprinum et lactis serum ad sanguinis purgationem adhibere, denique montis laetam vegetationem miramque structuram investigare possis. Tot tautisque commodis permoti, multa viatorum millia quotannis hue adveniunt, quorum tamen plerique montem nonnisi ad prospectum contemplandum condescendere videntur.

Practer Culminis summitatem, cetera montis Regii cacumina, scilicet Horrik, First, Schild, Hohfluh et Rothstock, etiam pulcherrimas, etsi magis limitatas, scenas offerunt; sed (praecipue vertex Rothstock, praे omnibus ad austrum porrectus, accessu autem paulo difficilior) summis Alpibus et minoribus Helvetiae pagis propiora sunt, eoque respectu visitari quoque merentur.

Viae, quibus commodissime mous condescenditur, ac ubi in eius summis partibus simul repentinum spectaculum semel ac subito sese oculis offerens, viatores sensu iucundissimo affectat, e Regii pede orientali exeunt. Facillima, utpote ab armentis pecudibnsque frequentata, ad vicum Lowerz incipit, et intra 3 horas ad hospitium dicit. Semita e vico Art plerunque per sylvas ac iuxta rupium parietes adscendens, omnium brevissima est, sed equitibus minus quam peditibus grata, prope diversorium zum Dächli dictum cum via Lovertina confluit. Bonae etiam viae per latera occidentalia ad montis summa cacumina ducunt: sed illo scenarum adspectu repantino prorsus carent, cum per totum iter lacus omnesque regiones vicinae coram viatoris oculo latissime pateant.

Iam anno 1661 J. LEOPOLDUS CYSAT M. Regii simul ac Waldstettarum lacus descriptionem conscripsit; sed viatoribus hunc montem visuris novissima a Cl. H. FUESLI, H. KELLER et L. PRYFFER edita panoramata et

cycloramata, ad omnium montium locorumque in istis verticibus conspicuorum notitiam sufficientem consequendam omnino necessaria sunt.

M. Regii plantas per seculum praeteritum J. J. SCHEUCHZER et J. GESNERUS investigaverunt, easque nuper Cl. WAHLENBERG et amiciss. KRAUER curiose recognoverunt. Ita factum est, ut stirpium ibi observatarum numerus insigniter auctus fuerit, earumque satis locupletem elenctionem, potissimum e Kraueriano prodromo excerptum lectoribus nostris suppeditare possumus.

*Acer platanoides* (in sylvis), *Aconitum Lycocotonum*, *Ac. Napellus*, *Allium carinatum*, *Andropogon Ischaemum* (ad montis pedem circa Weggis et Vitznau), *Anemone alpina*, *An. Hepatica*, *An. narcissiflora*, *Antericum ramosum*, *Arabis hirsuta* Scop. (*Turritis* L.), *Ar. perfoliata* Lam. (*T. glabra* L.), *Arenaria ciliata*  $\alpha$ , et  $\beta$  (*Ar. multicaulis* L.), *Ar. laricifolia*, *Ar. verna*  $\beta$  *diffusa* (*Ar. caespitosa* Sut.), *Arnica montana* et (testante Cl. EBEL) var. eius 5—6 flora, *Asperula taurina* (in nemoribus), *Athamanta cretensis*, *Betula viridis* Chaix (ad Rothesfluhe infra Schneearp), *Buphtalmum salicifolium*, *Cacalia alpina* Jacq. (*glabra* Sut.), *Calamintha alpina* Lam. (*Thymus* L.), *C. Nepeta* Clairv. (*Melissa* L.; rara), *Carduus desoratus*, *Carex caespitosa* (in Culmine et im Schneeäpli), *C. firma* Host. (ad rupes), *C. montana*, *C. paniculata*, *C. pauciflora* Light., *Carlina acaulis*, *Castanea vulgaris* Lam. (ad montis radices circa Greppen, Weggis et Vitznau abundat), *Centaurea montana*, *Cineraria alpina* Willd. (rara), *Cirsium erucagineum* Dec. (*Cnicus Erisithales* Sut.), *Cochlearia saxatilis* Lam. (*Myagrum* L.), *Convallaria majalis*, *C. Polygonatum*, *Corallorrhiza Halleri* Rich. (*Ophrys Corallorrhiza* L.), *Coronilla Emerus*, *Corydalis solidia* N. (*Fumaria Hoffm.*), *Crataegus Aria*, *Cr. terminalis*, *Crocus vernus* All., *Cynanchum Vincetoxicum* Pers. (*Asclepias* L.), *Dentaria digitata* Lam. (*pentaphyllum* Sut.), *Dianthus superbus*, *Digitalis gran-*